
 

 
COMUNE DI SAREGO 

Provincia di Vicenza 

 

Sarego 04-12-2023    
 
 

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 

 
REG. GENERALE N. 586 

Reg. Particolare n. 176 
 
 

Oggetto: 
ACCERTAMENTO CONTABILE DEL TRASFERIMENTO STATALE A RISTORO DELLA TARI 
2023 NELLE SCUOLE STATALI  
 
Premesso che, con il Decreto del Sindaco n. 15 del 31/05/2023, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del settore economico-finanziario e servizi generali dal 01/06/2023 al 31/12/2024; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2023 che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 23/03/2023 che ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 13/04/2023 che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.), parte finanziaria, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 179, comma 1, del TUEL, così come corretto ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011, il 
quale riporta: “L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, 
sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un 
idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata 
la relativa scadenza.”; 
 
Considerato che il Ministero dell’istruzione e del Merito ha ripartito i fondi per il ristoro della TARI 
2023 nelle scuole statali quale contributo a fronte delle spese funzionamento connesse al servizio di 
raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nelle scuole statali; 
 
Dato atto che il contributo è stato assegnato ed erogato nell’importo di euro 4.904,83; 
 
Ritenuto di procedere all’accertamento contabile del contributo assegnato nell’importo di euro 
4.904,83, da cui dovrà essere scorporata la TEFA; 
 
Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 – 109 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 176 del 04-12-2023 Pag. n. 2 COMUNE DI 
SAREGO 

 
Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il 
D.P.C.M. 28.12.2011 e il D.lgs. 10.05.2014 n. 126, disposizioni correttive del D.lgs. n. 118/2011;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
2) di accertare l’entrata relativa all’erogazione del contributo statale per il ristoro del servizio di 
raccolta, smaltimento dei rifiuti solidi urbani delle istituzioni scolastiche 2023 site nel territorio del 
Comune di Sarego nel corso del 2023 nell’importo di euro 4.904,83, imputando la somma; 
- per euro 4.671,27 al capitolo 2003 del bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo, cod. di 
bilancio 2.01.01.01.001, anno finanziario 2023=; 
- per euro 233,56 al capitolo 6011 del bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo, per l’introito 
della TEFA 2023 da riversare alla Provincia di Vicenza; 
 
3) di imputare l'importo sulla base delle norme e dei principi contabili del D.lgs. n. 118/2011 
(armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive intervenute 
successivamente nel seguente modo: 
 

Anno di registrazione Anno di esigibilità 
Anno Capitolo Importo Anno Capitolo Importo 
2023 E 2003 € 4.671,27 2023 E 2003 € 4.671,27 
2023 E 6011 € 233,56 2023 E 6011 € 233,56 

 
4) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nonché 
di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 
5) di pubblicare l’atto amministrativo in amministrazione trasparente, atti di concessione; 

 
6) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 176 del 04-12-2023 Pag. n. 3 COMUNE DI 
SAREGO 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa  Cola Francesca 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO  
 FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 
 F.to Cola Francesca 
 
Accertamento N.   370 del 04-12-2023 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo       2003 / Articolo       
CONTRIBUTI STATALI FINANZIAM. BILANCIO 
Causale ACCERTAMENTO CONTABILE DEL TRASFERIMENTO STATALE A RISTORO DELLA TARI 2023 NELLE 

SCUOLE STATALI 
Importo 2023 Euro 4.671,27 
Beneficiario      2163  MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E RICERCA MIUR 

 
Accertamento N.   371 del 04-12-2023 a Competenza  
5° livello 9.02.05.01.001  Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi 
Capitolo       6011 / Articolo       
RISCOSSIONE TRIBUTO AMBIENTALE PER CONTO DELLA PROVINCIA 
Causale ACCERTAMENTO CONTABILE DEL TRASFERIMENTO STATALE A RISTORO DELLA TARI 2023 NELLE 

SCUOLE STATALI 
Importo 2023 Euro 233,56 
Beneficiario      2163  MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' E RICERCA MIUR 

 
 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sarego, lì ________________________ 
 
      IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


